tricitate sua elabatur. De
ta iuncturam eximē, post
nta. foetū uero ipsum in
uiculam adactō, quo flas
facilior exitus pateat. Ca
minus, confringe: atq; sic
oleo illitam decūbere ius
um dulce, album, mēraci
ixta, in potu præbeatūr.
elata sunt. Quum uero pa
l contingit dum uertitur
foetus impedit, & caput
s prominēt, quod ipsum
exerta est, ut plurimū uis
licum erigatur. uis ut

C O I L I B E R

IANO CORNAS

o interprete.

, non pro carnositate ratione etiam
& multum lactis trahentes, nō pro
ri fugētes si multum mingant, mini
us aluus multū profluit, & bene con
it. Quibus modice profluit, & uorae
ne similiter nutriūtur, morbosi. Qui
omitur, his aluus suppressitur. Qui
minus conuelluntur, q̄ quibus parū.
parū conuelluntur. Quicunq; den
urūtur, periculum est ne cōuulsione
quis similibus existētibus, melius li

ortum faciens, in summi
 posita confimilibus rotū
 tibus. Ipse autē pulmo
 cōuersus, quinque apices
 ocāt, cinereo colore præ
 s, naturaq̄ antrosus exci
 r fitū est, rotūdius ac ob
 l hepar multa chartilagi
 , per quā totū corpus nu
 bus alijs habet, uerū fan
 eme cor. 115.

IS LIBER

si latere pōssit per rimam illapsū. Oculi
siue minor lingua appellata, ne per
penetrare. Signum autem huius rei
ore, aut rubrica temperatā, sitienti uale
im pecus nō est. curiosum, neq; mūdi
guttur refecet, hoc colore ipsum tins
rurgiae aggressio. Nequaquā igitur fi
tōd homini in guttur uergat. Sed quo
ac rufissimā multam exhibet: propterea
Quod enim per rimam illabitur, tanq̄
instat, sed leuem ac lubricam quādam
humorē cor de pulmone unā cū acre
am celsis, necessario oportet retrō per
ū humorē partim in culeū ac uaginam
foras propellit. Quapropter etiam pa

per ipsos spiritum appre
 oruideas ex toto uentila
 ntrahi. Et propter hoc es
 in finistrum uentriculū,
 & incrementū capit. Os
 mina perfrigerari. Est es
 non acceperūt amplum
 entur. Restant dicēda
 e. Sunt enim & alia quæ
 tentæ, quæ undiquaque
 ferūt. Hæ mihi nerui ipsi
 e, est autem ipsarum par
 natae sunt, rotundæ in sum
 sunt admiratur, quomo

vide gale 6^o de ff 20
 ubi habet ag.

COI LIBER

NO CORNARIO

interprete.

tota natura sic habet. Natura ipsis est
arae & pingues, & neq; carnes sunt
neque aliud quid simile corpori, Sed
multas habent. Si uero diffece, fan-
ecie albus & uelut pituita. Tangenti
rent. Et si multa uel ipsas diginis com-
morem oleosum remittit, qui & ipse
Aegrotant autem non ualde, sed unà
io morbo aegrotant: nam parum etiā
tubercula sunt, & strumæ resultant,

scendere conatur, sed per
men, Violar autem & in
non finit. Glandulae
& pascitur humectate
ero ex uasis in omentum
tem in glandulas distri
Nam & hi multa humidi
aliae glandulae existunt.
erfluit infra in uescam.
Ise trahunt. Sed & a
on uolo hunc sermonem:
momēti sunt gratia, hoc
sum faciam, & dicam de
arte hinc et hinc glandu

S LIBER

im est cerebrum, & in amplo spa
& minores, & maiores, quàm alia
poris partes redundantiam ac fu
rò de capite usq; ad secretionē con
ulos, per nares, atq; hæ tres sunt, &
a peruenas in medullam spinalem,
o existunt, hæ fluxiones cerebri for
q; discesserint, morbus ipsi inde ob
rbi accedūt, si intro abierint ac dis
us turbatio multa oboritur, si hian
xionē cerebrum demittat, quæ in
od cerebro influit copiosum fuerit,
rudinē influentis exhauserit atq; sic
cipiens, ac semper in consumū itatu
acit. Ambo autem magno tædio ac

& agrotat cerebrū, & alia
us corporis hic contingit,
tur, & attollitur ac lac faci-
lac mulieres, uiri uero nō
ra, quemadmodū etiam re-
trahunt, in lac permutant.
ero cessurum est in alimen-
nētum, ad superas partes
gustia, & corporis in super-
ar. Mas enim plenus est, &
femina uero rara & laxa,
humiditatem nō remittit
is quid eius susceperit, quū
corpus ipsius corroborat,

LIBER

ta uero magno uerticulo, quod iu-
o ac neruofo adhaeret. Spina uero
a est, & uefica, & genitura, & recti
uero usq; quo ad septum transuer-
usculi lumbaris hac parte existunt.
supra supernas humeri partes est,
ur quam est. Nam posteriores of-
Cervicis autē articulus repāduus est.
sunt: ab externis autem cartilagi-
uero ipsorū in posteriore medullae
exortū acutum habent, qui appen-
ū propago prona fertur: quemad-
adnascuntur, costarū ac spinā me-
nations uerticulorū, neruo anne-
us. Ab anteriore autem parte, iuxta

neris de spina. Arteria
 fuerum, hepar, splenem,
 m. Altera autem ex corde
 iuxta aures, humeros, dor-
 sas ad cubitū, ad summam
 manū, ad coxendicē, in pu-
 brachia, partim in carnes,
 tribus in alios digitos. Alij
 do uero ad princeps inte-
 emur, partim infra ad ge-
 n. pedes. alius ad fibulam,
 arā maxime funditur, par-
 perforatæ sunt in rhenes.
 n ipsi uentriculos habent.

DE VITIS LIBER

infeūtes. At uero uenæ crassæ sic hæ :
um, iuxta pulmonē sub pectore, altera :
dextrā transit, & quæ quidem ex sinis :
lum descendit, Quæ uero ex dextra, in :
ofculū est ipsum pudendum. A dextra :
& in crus descendit, & rursus à sinistra :
ro uenam suscipit, itemq; testiculus. In :
tro. Crassissimæ porro uenæ in hūc :
at in corpore, & aliqua quidē ex ipsis, :
am ab utraq; parte ad coxendices per :
alleolorū partes externas, ac in pedes :
ones in doloribus in dorso, ac in coxer :
orinsecus. Alteræ uero uenæ ex ca :
id est iugulares appellatæ, intrinsecus :

85.
... ubi hepatitis eleuata est.
... fida fit, & altera pars hinc,
... uero recta à corde ad clauic
... modū & ea quæ iuxta lum
... tras, & extremitatē, partiat
... m trāuerfum. Septum au
... parari possit. Duplices au
... ectus ad pubē ac pectinem
... ro trāuerfum iuxta uertē
... rgit, Arteriæ uero ex rhenē
... Et hac parte in recurrente à
... ptum trāuerfum maximæ
... uisidæ aut per septum sunt.

S LIBER

apulas germina emittit sub mamas
inter se uenularū, & per humeralem
subter subattingens ad brachiū ten
tem ipsa finditur circa humerum, &
utrunq; penetrās, postea manus iun
num uarie uagans radices agit.
in sparsa, per dorsum, & iugulum, ac
magnā multorū osculorum in corde
um facit, quæ sanè arteria appellatur,
ac multi spiritus existēs. Propter spa
locis per pulmonē deriuatur, cætera
ter sanè etiā si quid in has uias pul
a, uel in spiritus ac sanguinis trāsitu,
re spongiformi, ac multū humorem

do, demissas ad spinam ue
ipfas coactas, omnia in su
poris partibus in hac, ue
illa hac colligitur. Volu
igitur soleat reliquo tem
& calfacta & femine deor
piricus autē in ipsa, existēs,
cōcitatio, nullationē in
n & iugulum iuxta spinam
per carnes alternatim con
ipsa autē iuxta coxē dicem
atibus uero iuxta acetabul
e femōri respīrationē exhi

S LIBER

crassitudine hepatis, ubi fel in fistulam
septum transversum itinere facto.
reliquis quidem iuxta eandem natu
Verū ex sinistris emergens in hepar
ta caput quod in crassitudine ipsius
subit, ipsasq; uenulis sanguinolentis
corus ex omento eleuatur, uenulis ex
Quæ uero à capite splenis ad spinam
ant. Inde uero sursum & dextra & si
ut sanguine plenæ sunt, sub ipsum &
anguinis & tenues à pulmone intrinse
utpote ab ipso emulctæ, in cor frenan
ternas diffuūt. Ingerunt aut & prio
s sitū est, uelut ex omni corpore habe

pernas. Et si quis minimā
corpus affectionē sentiet,
corporis pars omnia ha-
minima pars pertulerit, ad
bonū siue malū id. fue-
rima gēte, quia in minima
cula transferunt, & omnia
sermonis in arte medica,
acua circū circa aures, non
tē per membranā in cere-
tā foramē solum per mem-
ō inest foramen, uerū mol-
stantiam audit q̄ olfacit, *et sic huc de hō*

ias intus fertur ad malleolos. Hæ & :
ectæ, & in magnos digitos definūt. :
in finistrā manum, fertur autē subter :
le splen propagatur. per omentū, & :
iuxta septum, & cū humerali cōmit :
gratia fecatur. Alia etiam ad des :
itur. Cōmunicant autem omnes ues :
dem sibijpsis per se committūt ac :
extentas. Quæ autē carnes nutriunt, :
orbis à uenis oritur leuior est q̄ qui à :
uenis inest, & nō quiescit. Et natura :
t ficci sunt, & uentriculos siue cauita :
ima ex parte ab ossibus nutriuntur. :
ur inter ossa ac carnē medium habēt. :

FINIS
91
sis. intus in cubito comi-
ces uero hac parte teneri
ma autē & interna cū ossi-
os multos habent. Quae
s faciūt. Digni articu-
in medio unguis & nodo
parte etiā digitos confle-
At uero in coxedicibus ar-
a in hos inarticulata sunt.
ra intus, altera foris, & in
d os ad femur inferuntur.
di est huiuscemodi bicipi-
nmitate rotundū est acles

S L I B E R

cum quò tandem contigerit, donec. :
ter gracilitatē. Quum autem corpus :
sibi ipsi cōmunicans sit, etiā quum :
sicunq; humor tandē obrigerit: duce :
pore uacuo & non intumescēte, præ :
artes siccae fiunt, superna: uero humi- :
Venæ enim plures supra sunt quàm :
tē opus habent. Duci itaq; sicca cor- :
transitus magis ducenti patent, q̄ ei :
cci existentes, eam sibi lucrifaciūt, & :
ere solent, si uel modica quædā neces- :
septem sunt, in nares, in aures, in oca :
conspiciæ existunt. Postquā autem :
Magis autē in thoracem præ frigore

si fuerit, nō amplius dolo-
ratura calidū, tepidum fa-
rbita medica affigenda, si hinc longi sic for
m. nō autem scarificando hinc si contenti
si uero per hęc dolor non
medicamentū potandum
atem non, quādoquidem
st, et semper nō sanantem
malū, ad cōterarium te cor-
quæ adhibetur auferre os
uero iam in fistulam reda-
uolens sit, sic facere oportet
to imbue, & in aurem cō-

S L I B E R

oculi magis splendentes sunt, &
in uisum, in humorem purum cruen
intra oculū non rotundus esse appa
tus humor, id ipsum nō apparet. huic
ante oculos aliqua moueri ipsi uiden
um premētes exurere oportet, quæ ui
mpora cōsistunt; & ubi has obturaue
rbe, & lachrymā q̄ plurimā prolecta,
orbū facit, eluatur. Si uero oculus rū
tendū est, ut ulcus adftrictū in angu
adhuc humorib. plenus fuerit, lachry
a in thoracē fluxerit, & bilis fuerit, ex
dinē occupat, & clauiculam eiusdem
ballida ac uiridis fit, & excreat compa

NE 95
in enim id quod influit, &
ntim influit ac detinetur,
ore quum angusta fora
t, & talem spiritū habere
Et in pulmone uelut non
um uero multum de capi
ft quod in ipsum influit,
latis sunt, ubi corpus hu
um, ex suppuratis tabidi,
rudinē à principio dolor
similiter habet, & tussis
erupit pus, in lateris mol
Si uero horū nihil adfit,

S L I B E R

ere oportet, pluribus cibis & salis ac
& quā sic habet tussis inducenda.
qua attinet curabis, præterquā quod
onia nō plura cō cibaria frumētacea,
, ut ne calfaciat, & corpori debili exi
calfaciant in eodem tempore, & calī
porro per gulam fluxus in uentrem
ciam superne. Huic si quidē in uen
medicamento aut succo, deinde phar
subducentibus, donec dolor perseue
ib, utatur. Eodē modo ubi morbus
ilis fuerit, & præ imbecillitate hæc ofe
succo per clysterē infuso, alius eluen
ex adstringentiū numero. Quum

pituitofissima offerens
 tenuissimæ, & quæ maxima
 umbilicū, & unā in um
 bus periculosissimus fit, in
 es: sin minus, quod etiam
 n puero hydropem sic cus
 sunt i capello, & frequen
 tibus corporis partibus, &
 luxeris calfactorio medica
 ū pulmo ualde exsiccatu
 xistens, ubi amplius quid
 es redditus, & ad latus præ
 trigerit ipsum humidū exi
 tationem subfinit. T

ma hydrop.
plurimū vicia.

neq̄ euacuatiuū, neq̄ uo
me, aut superne, difficili
pori facta impellitur. Si
e uiolatur. Quū suce
itis enī euacuationē se
ebilis fuerit qui hęc pati
danguis quū morbū facit,
morbū si quis non cogno
leuior inde fiat, demōstra
ero nō leuior reddatur, sed
gracilem facere, tumidū fa
o utaris. Si quis in mor
bili autē morbo, tunc quis
utendū est. Nā etiā si quid

erfluente fluxū humectatur. At si
urito. Si uero non cesset, ad hæc su-
is fluxus auertatur. Diductum enim
eruatum. Doloris in capite gra-
non sedetur, & diuturnus sit, peru-
urgaueris, magis affliges. Medis
osterea quod impossibile est statam ac
gratia, Qui scribere didicit, iuxta us
& sciētes omnes similiter nouerunt,
& nunc, & non nunc, non potest fie-
st, & non opus habet occasione.

tem facit, & ad eundem cōtraria facit,
num alium subducentia non semper
ue faciunt. Fortassis autem nec sic se
ostentibus cōtraria. Resistens enim

antibus sedantur, & à sedan
bibendā dare uelit, eluen
lem per uomitū uomitus
ferne procedere ipsi fecit,
rarijs modis homo sanus
ta medicina effer. Ita alia
à qua causa fiant; alia uero
uius aut rei causa corporis
ualiter nutritur, à corpore
ipsum ingestū est, aut alia
t cibi. Et quū sanè supera
facit, & superat hæc simul
nec quidē corpus superat

quæ in calidis attenuantur, Veter enim
& quæcûq; ex talibus plurimū par
tibus, sed sistentia sunt, quæ flatum exhi
bent: & quæ adstringunt, & quæ à calo
re Omnia aut quæ foris extenuant, intra
ventrem autem & uentrē sistentia, & pi
tuita aluum subducūt ac extenuant, cū
etiam acida pituitosa sunt. Om
nia sunt, talia aluum subducūt, Item quæ
in nō aluum subducētia fuerint, calida
si assumpta, & cito secessum faciunt.
Ex his quæcûq; repletio
em uero plurima assumpta repletionem
faciunt: mihi iam tota inuenta esse uide

facti fuerint, coxæ dices cōp
guen, & uelut pilæ in uen
ofius parte, modo rotum,
unt. Si quidem descen
ueolentiū genere, aut ce
quo alio ex grauior et ma
adhibeto, neq; cibo neq;
ato. Si autē sursum ascen
ne olentibus, & quæ si
aut aliud quoddā odora
tris, fomentū autē ex infer
ci entibus uteris. Ex hoc
progreffa auerfa nō fue

COI LIBER

OCIS, IANO COR

co interprete.

edicā integre adsequi uelit, primū
i rationē habere debet, quantum po
ualeat: nō enim simile quicquam in
unt inuicē propter uarias quæ in eis
de uentorum calidorū & frigidō
omnibus hominibus sunt cōmunes,
& regione sunt indigenæ & proprij.
um facultates cognoscēdas exhibere
erūt, & pondere ac statione, sic quoq;
uis ad urbem sibi incognitam perue

ate quidem calida, hyeme
, & ad uentos, & aquis bo
iuntur. Quae uero aquis pa
ad uentos, & ad solem, ha
r morbi. Si uero pluuiofa
ccasione oboriri uerifimile
ita humida ac pituitosa ha
pituita à capite influente: &
ad edendū ac bibendū non
erint boni potores. Crapu
sunt. Primū quidem mulie
multa steriles sunt ex mor
acidū conuulsiones ac an
ur. Viris autē dyfenteria.

*2. hinc est 3
immo in 104*

S LIBER

fiunt. Præ uolentia enim ruptiones
es in testibus fiunt, quâdiu parui fue
tubescunt autē serò in hac ciuitate. Et
ibus ad hos sitis, hoc modo uelut di
rates sitæ sunt inter æstiuos ac hyber
urū, de his ita habet. Quæ quidem ad
alubriores his quæ ad septentrionem
os sitæ sunt, etiã si stadiū solum in
tas ac frigiditas. deinde aquas quæ ad
esse est, & odoratas, & molles, & ama
es ac illustrans ipsas castigat. Martius
per occupat. Et hominū formæ boni
lius morbus prohibeat. Et clara uoce
igentia præstantiores septentriona
meliora existit. Et ciuitas quæ hoc

hydropes plurimi ac letis
roflua incidit, & febres
uturas ad hydropas dedu
dyeme uero iuniorib. qui
uero, febres ardētes. pro
ūtur, & pituita alba, & uix
gnos ac tumidos. deinde
atio cōmoda post partum
nt, & uiris uarices, & ulce
eue fint, fed ante temporis
re putāt, & ubi partustem
oc autē contingit ex aqua,
dem aquas ad omnem tem
rum fontes è petris fcau

T I S L I B E R

pluvialibus autē, & quæ à niue fiunt,
pluviales leuissimæ & dulcissimæ, &
nimium enim sol quod tenuissimum ac leuissimum
clarum aut hoc, ipsum mare facit. Quod
inuidine ac grauitate, et fit mare. Quod
leuitate. Rapit autē tale non solum ab
aëre, & ex omnibus in quibus aliquid hu-
moris. Et ex ipsis hominibus tenuissimum
proximum signum inde sumere licet, ubi ho-
mo sederit. Quascūq; enim corporis pars
quicquid comparet sudoris sursum rasi-
tut sub aliqua alia re, hæc exudant. Edu-
catur autē ex tegmentis, ut ne disperda-
uerit, totum corpus similiter sudore pers-
udat. Propter etiā ex omnibus aquis hæc ci-

& de magnis fluminibus, in
multa ac omnis generis de-
tingo, & nō breui locorū in-
ta similibus sit alij. Sed alia: dul-
unt. Vbi uero haec simul in-
per superat. Præualet autē
ij quidē Boreas robur exhi-
Tribus igitur necesse est li-
entur, morbi prædicti fiunt.
Quorū quidem alius fatis
hus uesicæ ualde coarctat,
regatur. Quorū uero alius
m idem perpeti. Quū enim
ius inflammatur. Vbi uero

de uentis

dysenterias par est fieri & mulieribus,
cranis exortum accedat aqua ac tempe
onis, & ut autumnus salubris fiat. Sin
eres moriatur: Minime uero fenes: &
finat, & ex quartanis in hydropas. Si
lemens, uer autē boreale & siccum &
qua: uterum gestant, & partus ipsis ad
st. Quae uero etiam pepererint, impo
aut statim pereant, aut tenues & debi
mulieribus, reliquis uero dysenterias &
nes à capite in pulmonē. Pituitosis igi
mulieribus, pituita de cerebro defluente,
lippitudines ficcas, propter carnis ca
us defluxiones, propter raritatē ac eli
ē decedente pereant, aliqui uero femi

LOCIS

111

circa hæc quidem sicut dixi
quantum differant inter se
in unice simile habeat. Verum
ceret sermo, quare de maxi
quantum saltem mihi in ea re est
b Europa secundum naturas

enim pulchriora & maiora
multo maiuor, sunt etiam
uero horum est temporum ari
tu sita est ad aurora, à frigid
& benignitate inde pro
lens & cogēs uolenter, sed
ubiq; per omnē Asiam om

*res sic sim
sin qm*

s referā quomodo habeāt. Ac primū
 ino alia gens sit, quę similia capita ha
 fa fuit, ut tam lōgis capitibus essent.
 iravit, Si quidē generosissimū apud
 quū: cōsuetudinis autē hoc initū fuit.
 dhuc tenerū ac molle existēs q̄ celer
 ogunt in longitudinē augeri, quin &
 olligāt, quo rotūditas capitis phibe
 untū effecit ut eiusmodi natura capitū
 quocq; tales produxit, ut non esset ne
 im femē genitale ab omnib. corporis
 orbis morbosum, fiatq; ut ex caluis
 ū distortus distortū generet, eadēq; ra
 ret ut nō ex Macrocephalis Macroce

universum Asianorum genus
maximam enim Asia pars sub
iuribus, neque sui iuris sunt, sed
do se ad bellum adparent, imo
nimis eis non equalia instant,
cum morte oppetere pro domi
bus, ac reliquis amicis: atque si
de comoda accedunt, eorumque
laeta & caetera nihil demittitur.
ataque esse necesse est. Imo eam
iuribus. Ut enim quisque maxime
animus leges auerfatur: cui
quicunque in Asia Graeci itaque
hinc usque omnes labores hinc

sibi inter se gens similis existit quem
 ut fecunda ea gens est, regioq; ipsa mi
 ecie insignes. Sub ipsis enim Vrsis Ra
 irat, Solq; ipse supremo æstiuo solstio
 dē exiguo tēpore calefacit. Neq; uero
 regionē penetrant, nisi parūper & de
 nt illic perpetui frigidi, à niuibus, gla
 nōtibus decedūt, ut proptea etiā in ha
 nubilus cāpos occupat. Ipsi uero in hu
 is hyēs, æstas aut paucissimis diebus
 nities eminentiores, & nudæ, neq; ullis
 fis acclives. Neq; feræ nascuntur illic
 terra cōtegi. Prohibet enim hyems &
 oraculis caret, propter temporū anni
 smiles sempetualis.

uiri infœciliores puten
facit, præ quibus uter earū
rationes eis nō eueniūt que
ius rēpus. Ipsumq; ampli
emē suscipere. Sūt em̄ ocio
necessario sequitur nō mul
earū indicū exhibēt. Nam
otū cōtinent, ppter corpo
utē plurimi Scythæ Eunu
i omnia faciūt, & loquun
e causam ad deū referūt, eo
ne quid tale accidat. Mihi
qui omēs, neq; ullū aliq̄e

id genus est) semper habent, & pluri
 t necq; manu tractare pudenda liceat,
 ac iucunditatis coeūdi obliuiscatur,
 t euirati fiant. Hac tenus ergo de Scy
 Europa hominum genus ualde inter
 magnitudinem adtinet, tum quod ad
 ones cōtingit apud eos magnas & fre
 & hyemes fortes, pluuiaē multae, rur
 quibus multae et omnimodae sūt trā
 generationē has ipsas mutationes sen
 necq; ex eodē etiam eandē, æstatis pari
 ogigni. Ea q; causa est, cur purē Euro
 rum formas inter se discrepare, & ma
 urbibus prouenire. Plures enim cor

117
uentis expositam & a quo
Animi quoque eorum existunt
a loca tenent, & quae tempo-
neceffe est esse asperas et ue-
di sunt, peruinaces & com-
requetes, & plurimum inter-
is plurimum differetes. Tem-
am permutat. Deinde etiam
quae. Inuenias enim fere sem-
ares. Nam ubi terra pinguis
ur aestate calidae sunt, & hye-
oi & homines carnosus, arti-
ut plurimum maligni nascuntur

fit morborum, & quod principium ac quasi fons sit, ex quo corpori mala omnia scaturiat. Si quis enim causas corporis affecti probe cognouit, potes est ual de ea adferre, quæ corpori cōmodent, nimirū cōtraria corporibus morborum natura perfecta. Est em̄ maxime secundū naturā ipsa medicina. Quare statim ubi fames molestat, morbus fit. Quicquid enim homini molestiā ac tristitiam infert, hoc morbus uocatur. Quod ergo est famis remediū: hoc scilicet quod famem sedat, id autem facit cibus, eo ergo malum illud medicandū. Amplius aut ubi sitis urgeat, bibere cōpescit: & rursus, repletioni euacuatio, euacuationi repletio, labori quies succurrit, & quietis medelam ex labore reperias: atq; ut breuiter dicam, contraria contrariorum sunt medicamina. Medicina enim nihil aliud est nisi adpositio & ablatio. Ablatio quidem eorum quæ excedunt, adpositio uero eorū quæ deficiunt: qui autē istud optime facere potest, is optimus medicus censebitur, quantumq; quis ab hoc præstando deficit, tantum deficit quoq; ab ipsa arte. Atq; hæc quidē præter institutū futuri sermonis à me dicta sunt. Morborū autem omnium unus & idem modus est. Locus uero ipse eorum differentia facit. Quare uidentur quidē morbi inter se nihil simile habere, propter diuersitatem scilicet locorū, quū sit tamen una morborū omnium & species & causa quoq; eadem. Quæ autē hæc ipsa sit, in sermonis huius progressū manifestū facere conabor. Corpora enim omnia tum hominū, tum reliquorū quoq; animalium à triplici nutrimento sustentantur. Horū autem nutrimentorū nomina hæc sunt, cibus, potus, spiritus. Ac spiritus quidem qui in corporibus sunt, flatus uocantur: qui uero extra corpora existunt, aer. Qui sanē maximus est in omnibus quæ corpori accidunt & autor & dominus. Quare operæ precium est eius potentia diligētius perspicere. Ventus enim ipsius aeris fluctus & unda existit. Quādo igitur multus aer fortes fluctus facit, tum & arbores radicitus euellitur, & mare undis exæstuat, spiritū potētia ita cogēte, & naues onerarias etiā et ingētes in altum disiciēte. Talem itaq; uim in ista exercet, etiā oculis minime sit conspicuus, & tantū cōsideratione cognoscatur, & effectu suo fiat manifestus. Quid autē sine hoc sit tandem: aut cui rei nō adest: Omne enim quod inter cœlum & terrā est, spiritu repletū est. Hic & hyemis & æstatis causa est. In hyeme quidē frigidus & cōdensatus. In æstate autem mitis & trāquillus. Quin & solis & lunæ, & astrorū omnium cursus per spiritū procedunt. Et enim igni spiritus nutrimentū præbet, quo si ignis priuetur, uiuere non possit. Et foelis perpetuū cursum, aer perpetuus & tenuis conseruat. Verum neq; mare ipsum spiritus exors esse omnibus manifestum esse puto. Nō enim uiuere nantia animalia possent, si nō spiritu participarent: quomodo autē participarēt, si non per aquā & ex aqua spiritū adhaerent: Et Lunæ hic fundamentum est, & terræ uelliculū, neq; quicquā usquā est spiritu uacū. Atq; hæcenus quidē quātum aer alijs cōmodet diximus. Mortalibus autē uitæ, & morborū ægrotis, solus is est autor. Tātaq; omnibus corporib; spiritus necessitas extat, ut siquidē omnibus alijs abstineat homo, neq; cibū sumat, neq; potum, possit tamen dies duos uel tres & plures ducere, Si cui uero spiritus in corpus uitæ interceptū, in breui parte unius diei intereat, ut uel hinc quāto usui spiritus corpori sit liceat æstimare. Amplius aut ab omnib; operibus aliquādo immunes quiescūt homines: multæ em̄ sunt mutationes in uita, uerū ab hoc opere nulla omnib; mortalibus

119

n ex
ruo
e fit
idid
fute

ex

ior

nen

licu

aut

Exemplum in diebus...

Maria...

tere

T I S L I B E R

ificunt & carnes. Sunt autem quaedam
am uero exangues. Exangues itaq; pro
r cōmouentur quum calor ex eis defe
ter sanguinis multitudinē & tremūt, &
n fieri ut sanguinis multitudo conquie
s, siquidem multus aer coaceruatus, cus
ducit os, quū per hoc facillimus ei exis
is in lebetē feruētibus uapor multus ele
per os aer cōuolutus, & quadā uirum
ur ante febres, calefacti enim nerui didu
rit cumulatim plurimus sanguis, calefit
gidauit. Nimirū à calore multo uictus,
mne corpus calorem spargit, cooperan
t ergo quicquid ignea uis illa adtigerit,
orporis irruerit, sudores fiunt. Siquidē

...VS... 121
fauces ingreditur, ad pectus usq;
Quū autē spiritus ingrediēs in flu-
xū repellitur sursum pituita. Quia
& inflāmantur, adtrahūtq; calēs
alijs corporis partibus adtrahēs
sic manare, implentur meatus, &
pituita carnē penetrans, exulcerat ac
in alienos sibi locos ubi morā tra-
nsursū potest cōscendere, neq; in
mori ad ardua prodire, sicut neq;
intra grauitatē. Infra autē procedere
nō attingit fluxū aliqūē citra spiritū
neq; etiā propter dolores. Ac spōte

DE FLATIBVS

us cōmunis est, hæc cōfirmat somnus. |
sanguis frigeſcit. A natura enim somno :
uine, languidiores fiūt eius meatus : qđ
elinātur, Omnia enim graua natura ad
prudētia permutatur, opinionesq; pe
æ sanē inſomnia adpellātur. Quin & in
anguine percellitur animus, & in animo
obliuioſi, ac futurorū bonorū fœcēda
di cōgerere, in quibus ſanguinis permu
tant. Siquidē igitur penitus totus con
ia proſternitur. Affectus enim & cogni
utem à conſuetudine ſolita recedimus,
ſacrū morbum tum fieri, quū plurimus
guini fuerit permixtus : tū enim multæ
uenas, quūq; in craſſiores & pleniores

C O I L I B E R

PURGANTIBVS, . . .
 phyfico interprete.

purgantiū res nō ita se habet, quē
 eodē enim medicamento purgātur
 uero alia purgat q̄ que purgare so
 rgat. Aliquādo ea quæ debet facit.
 us medicamētis cōsilius, ea temere
 os alentes, medicamēta esse putan
 omnes enim qui his recte in cibo
 i uero modum excedunt, purgan
 ū minus & tardius q̄ à sinceris me
 icamenta existunt. At uero hī

HIPPOCRATIS COI DE DIAE

TA SIVE VICTVS RATIONE, LIBER I.

Iano Cornario Medico Physico interprete.

quis mihi ex prioribus, qui de diæta humana ad sanitatem conferente scripserunt, recte cognouisse ac omnia per totum, quantum humanæ menti possibile est, conscripisse uidentur: satis esset mihi aliorum laboribus, quos nossem recte habere, uti, prout singula utilia esse uiderentur. Nunc uero multi quidem iam scripserunt, nullus autem recte nouit, quid nam fuerit ipsis scribendum. Et alij quidem aliud assequuti sunt, Verum totum nullus adhuc ex prioribus, Immerito autem ullus aliquis ipsorum reprehendatur, propterea quod inuenire non potuerunt. Imò laudandi potius omnes quod inuestigare conati sunt. Itaque redarguere ea quæ non recte dicta sunt, minime institui, Verum his quæ sufficienter cognita sunt, testimoniū præbere animus est. Quæcūque quidem igitur recte à prioribus dicta sunt, ut non sit possibile me aliter describere, recte describā. Quæcūque uero non recte dixerunt, si quidem redarguā hæc quod non sic se habent, nihil perfecero. uerum exponedo qua de causa singula ipsorum recte mihi habere uidentur, declarare uolo. Propterea uero huc sermonem præpono, Quod multi homines ubi audierint aliquem prius de re aliqua exposuisse, cum qui de his posterius disserit non recipiunt, non cognoscunt res quod eiusdem intelligentiæ est, ea quæ recte dicta sunt posse iudicare. Ego igitur uelut dixi, recte quidem dictis testimoniū præbebo, quæ uero non recte dicta sunt ac cognita, qualia sint declarabo. Quæ autem nullus ex prioribus explanare tentauit, ea etiam ipsa qualia sint demonstrabo. Porro cum qui de uictu humano scripturus est, censeo primū quidem totius hominis naturam nosse ac discernere oportere. Nosse quidem ex quibus ab initio constitutus est, discernere uero quæ in ipso partes dominiū obtineant, Si enim constitutionem ab initio non cognosceret, & id quod in corpore dominatur, non poterit ea quæ homini conducunt ostendere. hæc igitur scriptorē cognoscere oportet. Deinde uero ciborum ac potuum quæ in ipso partes dominiū obtineant, quam tandem singula habent & secundum naturam, & secundum necessitatē ac artem humanam. Oportet enim scire quomodo fortium natura uim detrahere oporteat, & quomodo debilibus robur per artem addere oporteat, prout singulorum occasio se obtulerit. Et si relata iam esset cognouerit, nondum sufficiens est hominis curatio, propterea quod homo esse sanus esse non potest, nisi etiam laboret. Contrarias enim inter se uires habent cibi & labores. Verum inter se mixti conferunt ad sanitatē. Labores enim ea quæ in se sunt consumere solent, cibi autem & potus ea quæ euacuata sunt replent. Oportet autem uelut par est laborum uim perferere, tum naturalium, tum eorum qui per uim fiunt, & qui ex ipsis carnes in augmentum præparant, & qui in defectum. & non solum hæc, sed etiam mensuram ac proportionem laborum ad multitudinem ciborum, & hominis naturam, & corporum staturas ac ætates, & ad tempora anni, & ad mutationes uentorum, & ad situs regionum in quibus degunt, & ad anni constitutionem ac statum. Sed & Astrorum ortus & occasus cognoscere oportet, quo mutationes et excessus ciborum ac potuum, & uentorum, & totius mundi, ex quibus sanæ morbi hominibus oriuntur

oriuntur, obseruare sciat. Quum autē hæc omnia cognouerit, nondum sufficiens inuentum est. Siquidem enim supra hæc inuēta fuerit ciborum mensura, & laborum ad unamquæq; naturā numerus, ita ut excessus neq; supra, neq; infra modum fiat, inuenta sanē exacte fuerit hominibus sanitas. Nūc uero prædicta quidem omnia inuēta sunt, qualia sint, hoc uero inuenire impossibile est. Si quidem igitur præfens quis sit, & inspiciat, cognouerit utiq; hominem exercuntem & in gymnasijs exercitantem, ut custodire sanum possit, alia detrahendo, alia apponendo. Verum nō præfenti impossibile est cibos ac labores exacte præscribere. Nam quantum possibile est inuenire à me iam relatū est. At enim etiam si ualde parum defectuosiora q̄ alia fiant, in multo tempore necesse est corpus ab excessu superari, & ad morbū peruenire. Alij itaq; hucusq; inquirere conati sunt, & neq; hæc dixerunt ac prodiderunt. A me uero hæc inuenta sunt priusquā homo ægrotet, ut ab excessu in utram tandem partem factus fuerit, prænotio contingat. Non enim derepente morbi hominibus accedunt, sed paulatim collecti, acruatim apparent. Priusquā igitur in homine sanitas à morbo superatur, quæ perpetuuntur homines à me inuentum est, & quomodo hæc in sanitatem restituere oportet. Hoc autem ubi accesserit ad ea quæ scripta sunt, ratiocinationū huius doctrinæ conatus perficitur. Cōstituuntur quidem igitur tum animātia alia omnia, tum homo ipse ex duobus differentibus quidem facultate, concordibus uero & commodis usu, igne inquam, & aqua. Hæc autem ambo simul sufficientia sunt, tum alijs omnibus, tum mutuo sibiipsis. Vtrumuis uero seorsum, neq; sibiipsis, neq; ulli alteri sufficiens est. Vim igitur ac facultatem utrūq; ipsorum talem habet. Ignis enim omnia per omnia mouere potest, Aqua uero omnia per omnia nutrire, Particulatim uero utrūq; superare & superatur, ad summum ac minimū, quantum eius fieri potest. Neutrum enim superare penitus potest, ob hanc sanē causam. Igni quidē ubi ad extremitatem aquę peruenit, deficit alimentū. auertitur igitur eo unde nutrirī potest. Aquæ uero ubi ad extremitatem ignis peruenit, deficit motus. Siftitur itaq; in hac, quum uero steterit, nō amplius potens est, sed ab illabente igne in alimentum cōsumitur. & propterea neutrum penitus superare potest. Si uero etiā alterutrum superetur, nihil sanē ex his quæ nūc sunt fuerit uelut nūc habet. Quum autem sic semper se habeant, erunt & eadem & neutra, & neq; simul deficient. Ignis igitur & aqua uelut à me dictum est, sufficientia sunt omnibus per omnia ad summum ac minimū similiter. Cæterū utrūq; horū hæc adsunt, Igni quidem caliditas & siccitas, aquæ uero frigiditas & humiditas. Habēt autē inter se mutuo, ignis ab aqua humiditas. Inest enim ab aqua humiditas. Aqua uero ab igne siccitate, Inest enim in aqua ab igne siccitas. Quum autē hæc sic habeāt, multas & omnigenas formas ac species, tum feminū, tum animalium, à se inuicem secernunt, quæ nihil inter se simile habēt, neq; usu, neq; facultate. Etenim quum nunquā simul in eodem consistant, sed semper alterētur, necessarium est etiam ea quæ ab ipsis secernūt ac producuntur dissimilia fieri. Equidem nullum omnino corpus perit, neq; fit quod prius nō erat, Verum permixta et discreta alterātur. Homines autem putant hoc quidem ex orco in lucem autem generari, illud uero ex luce in orcum imminutum perire ac corrūpi. Oculis autem magis credere oportet quā opinionibus. Ego uero hæc ex sententia ex-

ponā. Animalia enim sunt & illa & hæc, & neq̄ animal mori possibile est non cum omnibus, Vnde enim moriatur: neq̄ quod non est generari, quum nō sit unde generetur. Sed augentur omnia ac minuuntur, ad summū & ad minimū, quantum eius fieri potest. Quid uero dicam generari & perire, uulgi gratia interpretabor. hæc autē cōmisceri & discerni significare declaro. Habet autē res hoc modo. Generari & perire siue corrūpi, idem est. Idem est cōmisceri & fecerni. Generari idem est quod cōmisceri. Perire corrūp̄t̄ ac minui idem est quod fecerni. unūquodq̄ ad omnia, & omnia ad unūquodq̄ idem sunt. Cōsuetudo enim in his naturæ cōtraria est. Seorsim autē omnia & diuina & humana sursum ac deorsum uicisitudinē habent ac transeunt, dies & nox ad summum ac minimum, Sic & Luna ad summū ac minimū. Ignis accessus est & aquæ. Sol ad longissimū ac breuissimū. Rursus hæc, & non hæc. Lux loui, tenebræ orco. Lux orco, tenebræ loui. Accedunt & trāsmutentur illa huc, hæc illuc, Omni tempore trāfigunt illa res horum, hæc autē illorum, & quæ quidem faciūt, non sciunt, quæ uero faciunt, scire sibi uidentur, & quæ quidē uident, non cognoscūt, attamen omnia ipsis fiunt per diuinā necessitatē, & quæ uolunt, & quæ nō uolunt. Accedentibus autē illis huc, his uero illuc, & inter se permixtis, unūquodq̄ de finitū fatum explet, & ad maius, & ad minus. Corruptio autē omnibus mutuo inter se est, maiori à minore, & minori à maiore. Et augetur maius à minore. Reliqua autē omnia, & hominis anima, & corpus uelut anima, ornatur ac gubernatur. Irrepunt autē in hominē partes partū, tota totorū temperaturam habentia, ignis uidelicet & aquæ, partim acceptura, partim datura, & quæ quidem accipiūt, plus faciūt, quæ uero dant, minus. Secāt homines lignū per ierram, alter trahit, alter protrudit, Idem autē hoc faciūt, & minus faciētes, plus laborāt ac faciūt. Sic & hominis natura, aliud protrudit, aliud trahit, aliud dat, aliud accipit, & alij dat, ab alio accipit, & alij quidē tanto plus dat, ab alio uero nihil minus accipit. Locum autē unumquodq̄ suū seruat, & quæ quidē ad minus eūt, ad minorē locum fecernūtur, quæ uero ad maius uadūt, permixta in maiorem ordinem mutantur. Peregrina uero non eisdē mores habentia, ex aliena regione protruduntur. Semper autē anima & maiora, & minima habens, suas ipsius partes circūambulat, nō appositione, neq̄ detractione partū indigens, uerum augmento & decremento earū quæ iam sunt opus habēs. Locū uero unicuiq̄ perficit, ad quē perueniant, & allabentia suscipiant. Non enim potest id quod nō similes mores habet, in discordib, locis permanere. Oberrāt enim uelut ignota, permixta uero inter se cognoscūtur. Cōcors enim cōcordi adhæret ac assidet, discordia autē rebellant, & pugnat, atq̄ inter se disidet. Quapropter anima hominis, in homine augetur, in alio uero nullo, & aliorū magnorum animalū similiter. Quæcūq̄ uero aliter ab alijs per uim fecernūtur, de alijs quidē animalibus prætermittā, de homine uero declarabo. Irrepat in hominē anima, ignis & aquæ temperamentū habens, partē corporis humani. Formellæ autē & masculi, & multi & omnigeni nutriūtur. Nutriūtur autē & augetur per ciuitatē qua homo utitur. Necessē est autē omnia quæ ingrediūtur partes habere, Cuiuscūq̄ enim pars nō inerat à principio, augeti nō poterit, neq̄ multo, neq̄ modico alimento ingrediētē. Non enim habet quod augetere faciat. Id uero quod omnia habet, augetur, unūquodq̄ in suo loco. Alimēto autem ingrediente ab aqua & igne

igne, sicco & humido, alia quidē intro coguntur, alia uero foras protruduntur. Quemadmodum fabri lignarij lignū terra diffecāt, & alter quidem trahit, alter protrudit, idē sanē faciētes. & qui deorsum premit, superiorē trahit, neq; enim aliā admitteret deorsum ire. Si uero uiolenter cogant, toto opere aberrabunt. Similiter & circa hominis alimentū se res habet. aliud trahit, aliud protrudit. Intro autē coactū, foras repit. Si uero importune & uiolēter cogatur, omni successu priuabitur. Singula autē tāto tēpore eundē ordinē habēt, donec locus nō amplius suscipiat, neq; alimētū aquarū ac ignis sufficiēs ad summū habeat. Postea ad externā regionē transeunt & foemellæ & masculi, eodē modo præ uiolentiā & necessitate impulsī. Quæcūq; autē destinatū fatum expleuerint, ea primū secernūtur, ac simul cōmīcentur. Singula enim fecernūtur, omnia autē hæc cōmīcentur. Postq̄ uero regionē permutauerint, & nacti fuerint harmoniā recte habentē symphonias tres cōprehensim penetrātes per omnia, uiuunt & augescūt iisdem quibus etiā antea. Si uero harmoniā nō assequuti fuerint, neq; grauiā acutis cōsona fiāt, prima symphonia perit. Et si etiā secunda generetur, propterea quod unus per omnia corruptus est, omnis tonus uanus est. Nō enim cōcentū habuerit, sed trāsitiō fit ex maiore ad minus, ante destinatū fatū. qđ qui faciūt, nō sciunt quid faciāt. Cur autē utriq; tū masculus, tū foemina fiant, in sermone p̄gressu declarabo. Vter autē ipsorū harmoniā assequetur humidus existēs mouetur ab igne, motus autē uiuificatur, & alimentū attrahet ab ingredientib; in mulierē cibis ac spiritu, primū quidē undiquaq; similiter, donec recēter rarus est. à motu autē & ignis siccat ac cōsolidatur, cōsolidatus autē & firmatus circū circa dēfatur. Et ignis in clusus nō amplius sufficiēs alimentū attrahere potest, neq; spiritū expellit, ppter ambiētis corporis densitatē. Cōsumit enim humorē intus existentē. Quę igitur solida natura sunt in cōpacto ac sicco, ea nō cōsumuntur ab igne in alimentū: sed ualida ac robusta fiūt, & cōsistūt humore deficiēte, atq; hæc sanē ossa ac nerui nominantur. Ignis autē ex cōmixto ac moto humore corpus secundū naturā ordinat ac disponit, ppter talē necessitatē. Nā p̄ solidū & siccū nō potest diuinos trāsitus facere, quia alimentū nō habēt, per humida uero & mollia potest, hæc enim ipsius sunt alimentū. Inest autē & in his siccitas, quæ ab igne nō cōsumitur. Hæc autē inter se cōgregātur mutuo. Ignis igitur penitissime ad intima obturatus, et plurimus est, & maximū exitū facit. Plurimus enim humor in ea parte inest, quę uēter appellatur, et excidit inde ubi alimentū non habet foras, & exitū facit. Plurimus autē humor in uētre inest, tum ppter alimenti ingestione, tum propter concoctionē. Qui uero in reliquū corpus cōclusus est ignis, triplices circuitus facit. Eteim quod humidissimū est in igne, in his locis quæ uenę cauæ appellātur, existit. In media autē horū id quod reliquū est aquæ cōgregatum stabilitur, atq; ea uocātur carnes. In summa, ignis omnia quæ in corpore sunt, secundū suū ipsius modū exornauit, ad uniuersū imitationem, parua ad magna, & magna ad parua, Ventre quidem maximū, sicco et humido p̄optuarium, ut det omnibus, & accipiat ab omnibus, iuxta maris facultatē quod est animalū in ipso nutritorū ac nutriti solitorū alimētum, discordiū uero perniciēs. Circū hunc autē aquæ frigidæ & humidæ cōgregatio, trāsitus spiritus frigidi & calidi, ad terræ imitationē, omnia quę in ipsum incidūt alterātis. Et alia quidem cōsumens, alia uero augēs, aquæ tenuis ac ignis dispersionē

fecit, in superiōrē non obscuri & apparētis à compacto secretionē, in quo delata omnia in apertum perueniunt, singula iuxta destinatum fatum. In hoc uero triplices circuitus ignis fecit, inter se mutuo intro ac foras terminantes, alios quidem ad cauitates humorū lunæ facultate, alios uero ad externam circumferentiam, ad ambientē soliditatem astrorum facultate. Medij uero & intro & foras terminantes, calidissimum ac fortissimū ignem habent, qui sanè omnibus dominatur, omnia secundum naturā gubernans, sine strepitu, tum ad uisum, tum ad tactum. In hoc Anima, Mens, Prudentia, Augmētum, Motus, Imminutio, Permutatio, Somnus, Vigilia. Hic omnia per omnia gubernat, & hæc, & illa, nunquā quiescens. At uero homines ex manifestis obscura considerare non nouerunt. Quum enim artibus utantur similibus humanæ naturæ, id ipsum ignorant. Diuina enim Mens edocuit ipsos sua ipsorū imitari, ita ut cognoscāt quæ faciunt, & non cognoscant quæ imitentur. Omnia enim similia sunt, dissimilia existentia, & omnia cōcordia, discordia existentia, quæ comprobamus, non comprobamus, æquitatē habentia, iniqua sunt. cōtrarius est modus singulorum ei quæ consentitur. Lex enim & natura, quibus omnia transigimus, non consentitur quæ consentitur. Legem enim posuerunt ac tulerunt homines ipsi sibi ipsis, non cognoscētes de quibus rulerunt. Naturam uero omnes dii exornauerunt. Quæ igitur homines sancierunt, nunquā eodē modo habent, neque recte, neque nō recte. Quæ uero dii sancierunt, semper recte habent. Et recta ac non recta in tantum differunt. Ego uero Artes hominis manifestas, affectionibus & manifestis, & obscuris, similes esse declarabo. Vaticinatio tale quid est. Ex manifestis quidē cognoscere obscura, ex obscuris uero manifesta, & ex presentibus futura, & ex mortuis uiuētia. Etea quæ intelligi non possunt, uates intelligunt, qui quidē doctus est, semper recte, qui uero non doctus est, aliā aliter. Naturam hominis etiā hæc quantum possibile est imitantur. Vir mulieri concumbens puerum facit, Hoc manifesto obscurū cognoscere datur, quod sic futurum est. Mens hominis obscura, cognoscens manifesta, ex puero in uerum transit, hoc præsentis futurū cognoscit. Non simile à morte ullum aliquod animal existit, neque mortuo animal uiuum. Venter quod intelligi nō potest nouit, per hunc enim intelligimus quod sitit aut esurit. Hæc artis uaticinandi & humanæ naturæ affectiones, cognoscētibus quidem semper recte habent, uerum nō cognoscētibus aliā alter. Artis fabrilis ferrariæ instrumenta ferum circumliquant, statu ignem fabri cogunt, & alimentum iam præfens auferunt, ubi uero rarefecerint, ferunt ac tundunt. Aquæ autē alimento ferrum rursus roboratur. Eadem patitur homo à pædotriba, præfens enim alimentum igne detrahitur, quum præ spiritu homo cogatur, rarefactus autē tunditur, atteritur, subuertitur. Aquæ autē aliunde accensione corroboratur ac fortis euadit. Et fullones idem transigunt, calcitrant, ferunt, destruentes, tundunt, trahunt destruentes, robustiora faciunt, deradētes supereminētia, & atexētes pulchriora reddunt. Eadē etiā homo perperitur. Sutores coriarū tota in partes dissectātes, scindētes et pungētes, marcida ac lacera, sana et integra, faciunt, Et homo idē patitur. Ex totis partes secantur, & ex partibus cōpositis tota fiunt. Punguntur & secantur à medicis marcida, sananturque ac uiuit homo. Medicina id quod molestat tollit, & id à quo homo ægrotat auferēs, sanū facit, Natura eadē sua spōte nouit

nouit. Desidens conatur resurgere, currens conatur requiescere, & alia eiusce-
 modi natura habet quæ medicinæ sunt. Fabri lignarij serra secantes, alter tra-
 hit, alter protrudit, Idem autē uterq; facit, & in utraq; partem tendit. Idem tere-
 brant, alter trahit, alter protrudit, & qui premit, superiorem deorsum trahit, &
 minus facientes plus faciunt, naturæq; hominis imitantur. Spiritus alter tra-
 hit, alter protrudit, Idem autem uterq; facit, & in utraq; partē tendit. Cibi par-
 tim deorsum premuntur, partim sursum uergunt. Ab una anima diuisa, plu-
 res & maiores, & minores & pauciores sunt. Aedificatores ex diuersa rebus
 unam cōcordem facientes, sicca quidem humectantes, humida uero siccantes,
 & tota diuidētes, diuisa uero cōponentes. Si enim non sic cōtingeret, nihil pri-
 uatim ac proprium cōstitui posset: diætā humanā in hoc imitantur. Nam &
 in hac sicca humectantes, & humida resiccantes, tota quidem diuidunt, diuisa
 uero componūt. Hæc omnia diuersa ac discordia existentia, cum natura cōcor-
 dant. Musices autem organū primum producere oportet, in quo harmonia
 quæ uult declarabit. Constructiones ex hsdem non eadem sunt, ex acuto, ex
 graui, nomine quidem similibus, sono autem nō similibus. Quæ plurimum di-
 uersa sunt, maxime concordant, & quæ minimum diuersa sunt, minime cōcor-
 dant. Si uero quis similia omnia faciāt, non inest delectatio. Plurimæ ac multi-
 formes transmutationes, maxime delectant. Coci obsonia hominibus pas-
 rant, omnis generis diuersa cōmiscētes, ex hsdem non eadem, ad hominum
 cibum ac potum. Quod si omnia similia facerēt, non haberent delectationem,
 & si in eodem etiam omnia cōstruerent, non utiq; recte haberent. Pulsantur to-
 ni in musica partim superne, partim inferne. Lingua musicam imitatur, cog-
 noscens quidem dulcedinē & acorem eorum quæ allabūtur, itemq; dissonan-
 tia, pulsāt autem sonos superne ac inferne, & neq; ea quæ superne pulsantur, si
 inferne pulsantur recte habent, neq; quæ inferne, si superne. Quum autem lin-
 gua probe fuerit attempata, symphonie delectatio cōtingit. Si uero discors fue-
 rit ac incōgrua, molestia. Pellium tinctores tendūt, terūt, pectināt, lauant. Eas-
 dem est puerorū curatio. Plicatores ac textores ducētes in orbem fila plicant,
 à principio in principiū desinunt. Idem circuitus in corpore est, unde incipit, in
 hoc desinit. Aurum operātes, tundunt, lauant, molli igne liquāt, forti aut nō
 conflatur, Vbi uero elaborarūt, ad omnia utuntur. Homo frumentū tundit,
 lauat, molit, & ubi igne coxit, uitur, & forti quidem igne in corpore non con-
 flatur, uerum molli ac lento. Staturarj imitationem corporis faciunt, anima
 excepta, mentem autem habentia non faciunt, ex aqua & terra humida siccans
 res, & sicca humectantes, ab his quæ superabūdant detrahūt, & ad ea quæ defi-
 ciunt apponūt, ex minimo ad maximū augentes. Eadem patitur homo, auge-
 scit à minimo ad maximū, ex superabūdantibus detrahens, & deficientibus ap-
 ponēs, sicca humectans & humida siccans. Figuli rotā uersant, & neq; retror-
 sum, neq; antroorsum procedit, sed simul in utraq; partē, Vniuersi hæc imita-
 trix circularis existit. In eadem aut quū iam circūfertur, omnis generis opera ef-
 ficūt, ut alterū altero in nulla re simile existat. Ex hsdē homines eadē patiūtur,
 itemq; reliqua animalia in eadem circūferentia omnia operātur, & ex hsdem ni-
 hil simile, hsdē instrumētis ex humidis sicca faciētes, & ex siccis humida. Gra-
 matica tale quid est, figurarū cōpositio, quæ signa ac notæ sunt humanæ uocis,
 facultas